
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 октября 2015 года                                                                                                       № 267

Об утверждении Положения
о порядке осуществления выплат компенсации

за отказ от права на земельную долю (пай) через
закрытое акционерное общество

«Приднестровский Сберегательный банк»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 июля 2013 года
№ 175/1-З-V «О государственных гарантиях гражданам, имеющим право
на земельную долю (пай), и работникам государственных
сельскохозяйственных предприятий» (САЗ 13-34) с изменениями
и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской
Республики от 30 декабря 2014 года № 225-ЗИД-V (САЗ 15-1), от 14 апреля
2015 года № 67-ЗИД-V (САЗ 15-16), Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке осуществления выплат компенсации
за отказ от права на земельную долю (пай) через закрытое акционерное
общество «Приднестровский Сберегательный банк» (прилагается).

2. Министру финансов Приднестровской Молдавской Республики,
министру сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской
Молдавской Республики, главам государственных администраций городов
(районов) Приднестровской Молдавской Республики взять под особый
контроль работу по подготовке документов и своевременной выплате
компенсаций.

3. Установить, что в 2015 году во изменение положений пункта 5
Приложения к настоящему Постановлению для назначения и выплаты
компенсации пайщик вправе предоставить в государственную администрацию



- 2 -

города (района) Приднестровской Молдавской Республики соответствующие
документы в срок до 1 декабря 2015 года.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ  ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                        М.ПАРНАС



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 14 октября 2015 года № 267

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке осуществления выплат компенсации за отказ

от права на земельную долю (пай) через закрытое акционерное общество
«Приднестровский Сберегательный банк»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке осуществления выплат компенсации
за отказ от права на земельную долю (пай) через закрытое акционерное
общество «Приднестровский Сберегательный банк» (далее – Положение)
разработано в соответствии с требованиями Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 30 июля 2013 года № 175-/1-З-V
«О государственных гарантиях гражданам, имеющим право на земельную долю
(пай), и работникам государственных сельскохозяйственных предприятий»
(САЗ 13-34).

2. Право на получение денежной компенсации за добровольный отказ
от права на земельную долю (пай) (далее – компенсация) имеют граждане,
добровольно отказавшиеся в пользу государства от права пользования
земельной долей (паем), полученного в период реформирования
сельскохозяйственных организаций или по наследству.

3. Выплата компенсации производится на заявительной основе.
4. Пайщикам, изъявившим желание осуществить отказ от прав

на земельную долю (пай), выплачивается компенсация, равная трехкратному
размеру материального вознаграждения в денежном выражении,
установленному в год подачи заявления.

2. Назначение и выплата компенсаций

5. Для назначения и выплаты компенсации пайщик предоставляет
в государственную администрацию города (района) Приднестровской
Молдавской Республики, на территории которой он был зарегистрирован,
следующие документы:

а) заявление физического лица об отказе от прав на земельную долю (пай)
и о выплате компенсации по форме согласно Приложению к настоящему
Положению не позднее 1 октября текущего года;

б) копию паспорта или копию свидетельства о рождении (для
несовершеннолетних граждан, которые не достигли шестнадцатилетнего
возраста);



- 4 -

в) копии документов, подтверждающих право на земельную долю (пай);
г) письменное согласие законных представителей (родителей,

усыновителей или попечителя) для несовершеннолетних.
6. Компенсации назначаются:
а) гражданам, получившим право на земельную долю (пай) в период

реформирования сельскохозяйственных предприятий;
б) гражданам, получившим право на земельную долю (пай)

по наследству.
7. Государственные администрации городов (районов) Приднестровской

Молдавской Республики принимают решение о выплате в десятидневный срок
со дня подачи заявления с приложением к нему всех необходимых документов.

8. Выплата компенсации осуществляется через закрытое акционерное
общество «Приднестровский Сберегательный банк» за счет средств Фонда
по обеспечению государственных гарантий по расчетам с гражданами,
имеющими право на земельную долю (пай), и работниками государственных
сельскохозяйственных предприятий на основе договоров, заключенных между
государственными администрациями городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики и закрытым акционерным обществом
«Приднестровский Сберегательный банк».

3. Финансирование выплаты компенсации

9. Для осуществления финансирования выплаты компенсации
государственные администрации городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики формируют и направляют в уполномоченный
Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительный
орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
государственного регулирования землепользования и развития
агропромышленного комплекса, заявку на выплату компенсации.

10. Уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской
Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы государственного регулирования землепользования
и развития агропромышленного комплекса, ежегодно представляет сводную
заявку на финансирование выплаты компенсаций уполномоченному
Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительному
органу государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
бюджетной политики, который на основании представленной заявки проводит
финансирование.

11. Уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской
Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы государственного регулирования землепользования
и развития агропромышленного комплекса, направляет средства на выплату
компенсации государственным администрациям городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики.



- 5 -

12. Выплата компенсации осуществляется сберегательными кассами
закрытого акционерного общества «Приднестровский Сберегательный банк»
соответствующего города (района) Приднестровской Молдавской Республики.

13. Граждане, зарегистрированные в реестре граждан, получивших право
на земельную долю (пай) в период реформирования сельскохозяйственных
организаций или по наследству, после получения компенсации на основании
решения Межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов,
касающихся реализации прав граждан на земельную долю (пай), исключаются
из него.

Документы, подтверждающие право на земельную долю (пай),
гражданином самостоятельно сдаются в государственные администрации
соответствующего города (района) Приднестровской Молдавской Республики.

14. Факт получения компенсации является основанием для прекращения
прав на земельную долю (пай).



- 6 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о порядке осуществления
выплат компенсации за отказ от права
на земельную долю (пай)
через закрытое акционерное общество
«Приднестровский Сберегательный
банк»

Главе
_________________________________________
(наименование государственной администрации
города (района) Приднестровской Молдавской
Республики)

________________________________________
(фамилия, имя, отчество главы)

от ______________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя)

Паспорт (свидетельство о рождении):
________________________________
(серия, №)
________________________________________
(когда и кем выдан)

Место проживания, телефон:
_______________________________________
________________________________________

________________________________________
(документ, подтверждающий право на
земельную долю (пай))

Заявление

Я __________________ отказываюсь от прав на земельную долю (пай) в пользу государства,
         (Ф.И.О.)
в связи с чем прошу выплатить мне денежную компенсацию.

____________________________        _____________           ___________________
                         (Ф.И.О)                               (подпись)                                      (дата)


